[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2015 № 205
г.Новокузнецк
Об утверждении муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами

Новокузнецкого муниципального района»
На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления администрации Новокузнецкого муниципального района от 06.11.2015 №196 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО «Новокузнецкий муниципальный район» администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Утвердить  муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому управлению по Новокузнецкому району руководствоваться настоящим постановлением при составлении бюджета на 2016 год.
3. Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по экономике А.В.Гончарову.
5. Настоящее постановление вступает в с 01.01.2016г.
Глава Новокузнецкого

муниципального района

                                                Е.А. Манузин

Приложение

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 12.11.2015  № 205
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальными финансами

Новокузнецкого муниципального района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами

Новокузнецкого муниципального района»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района» (далее - Программа).

	Директор Программы
	Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по экономике.

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	1. Управление муниципальным долгом

2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости  бюджетной системы

	Цели муниципальной программы
	- внедрение современных методов и технологий управления муниципальными финансами;

- повышение прозрачности бюджетной системы Новокузнецкого муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	- реализация мероприятий, направленных на поэтапное сокращение муниципального внутреннего долга Новокузнецкого муниципального  района;

- обеспечение сбалансированности бюджета Новокузнецкого муниципального района;

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений МО «Новокузнецкий муниципальный район»

	Срок реализации

Программы
	2016 год

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Всего: 42 000 тыс. руб., в т.ч.:

5 805 тыс. руб. – областной бюджет;

36 195 тыс. руб. – местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

- повышение эффективности управления системой муниципальных финансов

1. Характеристика текущего состояния системы управления

муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района

Формирование целостной системы управления муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального  района производится путем:

снижение роста объема муниципального внутреннего долга районного бюджета;

организации бюджетного планирования, исходя из принципа безусловного исполнения действующих обязательств, оценки объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей районного бюджета;

ликвидации просроченной кредиторской задолженности районного бюджета;

оценки эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых льгот;

сокращения дефицита районного бюджета;

поэтапного внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на результаты (докладов о результатах и основных направлениях деятельности муниципальных программ, обоснований бюджетных ассигнований, муниципальных заданий);

введения формализованных методик распределения межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями и задачами муниципальной программы  «Управление муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района» являются:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Новокузнецкого муниципального района;

создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов районного бюджета;

создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления.

Для достижения поставленных целей в рамках реализации муниципальной программы планируется решение следующих основных задач:

реализация мероприятий, направленных на поэтапное сокращение муниципального внутреннего долга Новокузнецкого муниципального района;

сбалансированное управление расходами районного бюджета, оптимизация выпадающих доходов;

внедрение современных методов и технологий управления муниципальными финансами;

повышение прозрачности бюджетной системы Новокузнецкого муниципального  района;

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований МО «Новокузнецкий муниципальный район».

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными документами:

Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

Бюджетное послание Президента Российской Федерации о бюджетной политике;

Бюджетная стратегия Российской Федерации на период до 2023 года;

Основные направления бюджетной политики Российской Федерации;

Основные направления налоговой политики Российской Федерации;

Стратегией социально-экономического развития Кемеровской области;

Комплексной программы социально-экономического развития Новокузнецкого муниципального района до 2025 года;

Основные направления бюджетной и налоговой политики Новокузнецкого муниципального района на 2016 год.
3. Подпрограммы  муниципальной программы
Муниципальная программа состоит из следующих подпрограмм:

1.  Управление муниципальным долгом, содержащей мероприятие «Процентные платежи по муниципальному долгу»;
2.  Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, содержащей следующие мероприятия:

- межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета муниципального района  на осуществление части полномочий по решению вопросов  местного значения в соответствии  с заключенными соглашениями;

-  осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов  полномочий органов  государственной власти Кемеровской области  по расчету  и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета

- предоставление дотаций бюджетам поселений  за счет средств местного бюджета.

Перечень

подпрограмм муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами  Новокузнецкого муниципального района»

 с кратким описанием подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Краткое описание подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Примечание

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района»

	1.
	Цель - внедрение современных методов и технологий управления муниципальными финансами

	1.
	Задача - обеспечение сбалансированности бюджета Новокузнецкого муниципального района

	1.
	Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»

	погашение  муниципального внутреннего долга  Новокузнецкого муниципального района в соответствии с его структурой
	оплата муниципального долга в соответствии с графиком платежей

	1.1.
	Основное мероприятие «Своевременное осуществление платежей по обслуживанию долговых обязательств»
	оплата процентных платежей по муниципальному долгу в соответствии с графиком платежей

	1.1.1.
	Мероприятие

«Процентные платежи по муниципальному долгу»
	оплата процентных платежей по муниципальному долгу в соответствии с графиком платежей
	доля расходов на обслуживание муниципального долга
	рассчитывается по формуле:

ОМД= (РОМД/(Р-Рсуб.))*100,

Где РОМД – расходы на обслуживание муниципального долга Новокузнецкого муниципального района, тыс.руб.;

Р – общий объем расходов  бюджета Новокузнецкого муниципального района, тыс. руб.;

Р суб.- расходы бюджета Новокузнецкого муниципального района, осуществляемые за счет субвенций КО

	2.
	Цель – обеспечение устойчивой сбалансированной бюджетной системы МО «Новокузнецкий муниципальный район»

	2.
	Задача-  выравнивание бюджетной обеспеченности поселений МО «Новокузнецкий муниципальный район»

	2.
	Подпрограмма

«Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной  системы»
	предоставление межбюджетных трансфертов, дотаций сельским поселениям из средств местного бюджета, а также дотаций за счет средств областного бюджета
	обеспечение обязательств в части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	2.1.
	Основное мероприятие «Межбюджетные отношения с другими бюджетами бюджетной системы»
	предоставление межбюджетных трансфертов

	2.1.1.
	Мероприятие «Предоставление дотаций бюджетам поселений»
	выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений за счет средств местного бюджета
	Достижение сбалансированности бюджетной системы сельских поселений

	2.1.2.
	Мероприятие «Межбюджетные трансферты бюджетам  поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»
	перечисление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений

	2.1.3.
	Мероприятие «Осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов  полномочий органов  государственной власти Кемеровской области  по расчету  и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»
	предоставление дотаций сельским поселениям за счет средств областного бюджета

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого муниципального района. Общий объем средств на реализацию муниципальной программы в 2016 году составляет 42 000 тыс. рублей, в т.ч. 5 805 тыс. руб. – областной бюджет, 36 195 тыс. руб. – местный бюджет.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами

 Новокузнецкого муниципального района»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Управление муниципальными  финансами

Новокузнецкого муниципального района»

	Всего
	42 000

	местный бюджет
	36 195

	иные не запрещенные законодательством источники:

- областной бюджет

	5 805

5 805

	1.
	Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»
	Всего
	4 000

	местный бюджет
	4 000

	1.1.
	Основное мероприятие «Своевременное осуществление платежей по обслуживанию долговых обязательств»
	Всего
	4 000

	местный бюджет
	4 000

	1.1.1.
	Мероприятие «Процентные платежи по муниципальному долгу»
	Всего
	4 000

	местный бюджет
	4 000

	2.
	Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы»
	Всего
	38 000

	местный бюджет
	32 195

	иные не запрещенные законодательством источники:

- областной бюджет
	5 805

5 805

	2.1.
	Основное мероприятие «Межбюджетные отношения с другими бюджетами бюджетной системы»
	Всего
	33 805

	местный бюджет
	28 000

	иные не запрещенные законодательством источники:

- областной бюджет
	5 805

5 805

	2.1.1.
	Мероприятие «Предоставление дотаций бюджетам поселений»
	Всего
	4 195

	местный бюджет
	4195

	иные не запрещенные законодательством источники
	0

	2.1.2.
	Мероприятие «Межбюджетные трансферты бюджетам  поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»
	Всего
	28 000

	местный бюджет
	28 000

	2.1.3.
	Мероприятие «Осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов  полномочий органов  государственной власти Кемеровской области  по расчету  и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»
	Всего
	5 805

	местный бюджет
	0

	иные не запрещенные законодательством источники:

- областной бюджет

	5 805

5 805

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей

(индикаторов) муниципальной программы
 «Управление муниципальными финансами

Новокузнецкого муниципального района

	N п/п
	Наименование муниципальной подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора) на 2016 год

	    1
	2
	3
	4

	1. Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»

	   1.1.
	Основное  мероприятие «Своевременное осуществление платежей по обслуживанию долговых обязательств»
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга относительно вех расходов бюджета района
	%
	<0,5

	   1.2.
	Мероприятие «Процентные платежи по муниципальному долгу»
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга относительно вех расходов бюджета района
	%
	<0,5

	2. Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы»

	    2.1
	Основное мероприятие «Межбюджетные отношения с сельскими поселениями»
	обеспечение финансовых обязательств в части полномочий ОМСУ

	2.1.1.
	Мероприятие «Предоставление дотаций бюджетам поселений»
	выравнивание финансовой обеспеченности и бюджетной самодостаточности сельских поселений района

	сбалансированность бюджетных параметров сельских поселений

	2.1.2.
	Мероприятие «Межбюджетные трансферты бюджетам  поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»
	обеспечение обязательств в части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	тыс.руб.
	28 000

	2.1.3.
	Мероприятие «Осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов  полномочий органов  государственной власти Кемеровской области  по расчету  и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета»
	обеспечение дотацией в части исполнения ОМСУ полномочий органов государственной власти Кемеровской области
	тыс.руб.
	5 805

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает достижения цели и решения задач муниципальной программы, соотношение ожидаемых результатов с показателями, указанными в муниципальной программе.

Муниципальная программа считается высокоэффективной при выполнении всех плановых значений целевых показателей на текущий год, малоэффективной – при выполнении 50% всех плановых значений целевых показателей на текущий год.
И.о.заместителя главы

Новокузнецкого муниципального района

по экономике                                                                                             Т.В.Шалабай